03RS0053-01-2024-000849-34

Дело № 1-85/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 17 октября 2024 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Благодаровой В.А.,

при секретаре судебного заседания Амоновой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Галеева А.Н., 

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Кушнаренковского районного филиала БРКА ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , родившегося ДАТА в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил дачу взятки должностному лицу, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО3 и ФИО4, находясь на территории Республики Башкортостан, обратились к ФИО1 с просьбой оказать содействие за плату в оформлении в собственность ФИО3, то есть выкупа земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на что ФИО1 выразил своё согласие.

ДАТА ФИО3 получив согласие ФИО1 на свою просьбу в оформлении в собственность вышеуказанных земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, находясь в г. Уфа Республики Башкортостан выдала ФИО1 сроком на 1 год доверенность, удостоверенную нотариусом ФИО5, согласно которой ФИО3 уполномочивает ФИО1 наряду с представлением её интересов в правоохранительных органах и судах, в том числе представлять её интересы во всех учреждениях и организациях, в том числе в органах регистрации права – Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, Республиканском государственном автономном учреждении Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, Филиале федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Башкортостан, органах технической инвентаризации жилых и нежилых строений, в администрациях любого уровня, в том числе в администрации муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан, Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан, Управлении земельных и имущественных отношений по Республике Башкортостан, архивах, получать справки, документы и дубликаты документов, разрешения, постановление, с правом подачи заявления о приостановлении государственной регистрации, получения уведомления о приостановлении государственной регистрации, сообщения об отказе в государственной регистрации, исправления технических ошибок, внесения изменений в записи Единого государственного реестра недвижимости, внесения изменений в документы, в том числе изменений сведений в ГКН, с правом получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости и всех необходимых зарегистрированных документов, при этом подавать от имени ФИО3 любые заявления, расписываться за неё и совершать все действия, связанные с выполнением этого поручения.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО1, действующий в интересах ФИО3 на основании доверенности выданной ДАТА сроком на 1 год, имеющий намерение оформить в собственность ФИО3 вышеуказанные земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> понимая сложность совершения указанной сделки обратился к специалисту-эксперту Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан ФИО6 с просьбой оказать содействие в незаконном оформлении в собственность ФИО3 земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не осуществлять контроль (надзор) и контрольные мероприятия по факту нецелевого использования ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до завершения сделки по оформлению в собственность ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и государственной регистрации права собственности, а также оказать общее покровительство по вопросам использования ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО6, находясь в Межмуниципальном отделе по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес> после обращения к нему ФИО1, выразил ФИО1 своё согласие на его обращение оказать содействие в незаконном оформлении в собственность ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, не осуществлять контроль (надзор) и контрольные мероприятия по факту нецелевого использования ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> до завершения сделки по оформлению в собственность ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и государственной регистрации права собственности, а также оказать общее покровительство по вопросам использования ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

ФИО6 в период времени с ДАТА по ДАТА, находясь в Межмуниципальном отделе по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес>, используя своё должностное и служебное положение специалиста-эксперта Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, действуя незаконно, в целях выполнения ранее достигнутых с ФИО1 договорённостей, предоставил ФИО1 служебные сведения ограниченного распространения, в том числе о возможных контрольных мероприятиях с целью выявления нарушений целевого использования земельных участков, по итогам которых возможно изъятие земельных участков, используемых не по целевому назначению.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО6, находясь в Межмуниципальном отделе по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес> используя своё должностное и служебное положение специалиста-эксперта Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, действуя незаконно, в целях выполнения ранее достигнутых с ФИО1 договорённостей, по просьбе ФИО1, не осуществлял контроль (надзор) и контрольные мероприятия по выявлению административных правонарушений в области земельного законодательства за использованием ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО6, являясь специалистом-экспертом Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, действуя из корыстных побуждений вопреки интересам службы, сообщил ФИО1 незаконное требование о передаче ему денег в сумме 20 000 руб. в виде взятки за его незаконные действия, выразившиеся в незаконном предоставлении ФИО1 служебных сведений ограниченного распространения для оформления в собственность ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, незаконное бездействие, выразившееся в не осуществлении контроля (надзора), контрольных мероприятий по выявлению административных правонарушений в области земельного законодательства за использованием ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также общее покровительство по вопросам использования ФИО3 земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, указав при этом, что деньги необходимо перевести иному физическому лицу – ФИО7 на банковский счёт по абонентскому номеру телефона: +№

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО1 в результате незаконных действий ФИО6 изготовил подложный договор купли-продажи земельного участка № от ДАТА с актом приёма-передачи, согласно которому Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан в лице начальника отдела по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с органами местного самоуправления ФИО8 предоставляет за плату в размере 3 267 552,96 руб. в собственность ФИО3 земельные участки: - с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, площадью 349 584 кв. м., расположенный вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан, категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешённым видом использования – для ведения рыболовства, кадастровой стоимостью 2 607 896,64 руб.; - с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 274 069 кв. м., расположенный вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан, категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, с разрешённым видом использования – для ведения рыболовства, кадастровой стоимостью 2 044 554,74 руб., который через Республиканское государственное автономное учреждение Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Уфа Республики Башкортостан, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> передал для государственной регистрации сделки в Межмуниципальный отдел по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республики Башкортостан, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес>

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО6, находясь в Межмуниципальном отделе по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес> преследуя корыстную цель, действуя по просьбе ФИО1, используя своё должностное и служебное положение специалиста-эксперта Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, проконтролировал в интересах ФИО1 поступление на государственную регистрацию подложного договора купли-продажи земельного участка № от ДАТА с актом приёма-передачи и согласно договорённости с ФИО1 при выявлении сотрудниками Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан нарушений или факта незаконности был готов своевременно оповестить ФИО1 о данных фактах и возможных последствиях.

ДАТА Межмуниципальным отделом по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Республики Башкортостан, расположенным по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес>, на основании подложного договора купли-продажи земельного участка № от ДАТА с актом приёма-передачи, произведена государственная регистрация права собственности ФИО3 на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>

ДАТА около 17.00 час. ФИО1, убедившись, что государственная регистрация права собственности ФИО3 на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> произведена, находясь на участке местности возле здания ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> действуя умышленно с целью исполнения ранее достигнутых с ФИО6 договорённостей обратился к своей знакомой ФИО9, не осведомлённой о преступных действиях ФИО1 и ФИО6 которую попросил осуществить перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. на банковскую карту по абонентскому номеру телефона №, отдав при этом ФИО9 деньги в сумме 20 000 руб. наличными. 

ДАТА в период времени с 17.00 час. до 17.17 час. ФИО9, в ходе движения на своём легковом автомобиле Киа Оптима, с государственными регистрационными знаками №, от ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> в г. Благовещенск Республики Башкортостан, попросила пассажира вышеуказанного легкового автомобиля 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, ФИО10, не осведомлённого о преступных действиях ФИО1 и ФИО6 осуществить перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. на банковскую карту по абонентскому номеру телефона №

ДАТА в 17.17 час. ФИО10 в ходе движения на легковом автомобиле 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками №, под управлением ФИО9, от ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> в г. Благовещенск Республики Башкортостан, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. со своей банковской карты № (банковский счёт №), открытой в Башкирском отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по абонентскому номеру телефона 

<

данные изъяты> используемому ФИО7 и привязанной к банковской карте № (банковский счёт №), открытой в Башкирском отделении № Публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с ДАТА по ДАТА ФИО7, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО6, находясь на территории Кушнаренковского района Республики Башкортостан, передал ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 руб.

В судебном заседании ФИО1, вину признал, пояснил что, на протяжении нескольких лет он представлял юридические интересы индивидуального предпринимателя ФИО3 в различных ведомствах и инстанциях. Непосредственно общался с супругом ФИО3 – ФИО4 По факту того, что индивидуальный предприниматель ФИО3 осуществляют свою деятельность с нарушением земельного законодательства в их отношении периодически Росреестром Республики Башкортостан, в лице государственного инспектора ФИО6 , проводились проверки (в том числе по жалобам граждан на предмет нецелевого использования земельного участка, арендуемого Индивидуальным предпринимателем ФИО3). С ФИО6 он знаком примерно с 2016 года. Об этом знакомстве он сообщил ФИО4, на что он попросил его в юридическом плане решать вопросы не привлечения их к ответственности или привлечения по минимальной санкции. ФИО6 согласился помочь ему, за что он обещал ему периодически переводить денежные средства в качестве взятки за бездействие или общее покровительство, связанное с бездействием по отношению к индивидуальному предпринимателю ФИО3 Жалобы на В-вых периодически поступали ФИО6, в том числе в 2022 году и 2023 году. В конце 2022 года он обращался к ФИО6 по вопросам оформления в собственность ФИО3 земельных участков, на что ФИО6 его консультировал, однако оформить земельные участки в пользу ФИО3 он не мог и тогда решил сделать подложный договор купли-продажи, с помощью которого оформить в собственность ФИО3 земельные участки. Сделав подложный договор купли-продажи, он отдал его на государственную регистрацию. ФИО6 он в известность о подложности договора-купли продажи не ставил. Кроме того, В-вых он в известность о подложности договора купли-продажи также не ставил. В апреле 2023 г. у них с ФИО6 состоялся разговор, в ходе которого он сообщил, что изменилось земельное законодательство, в связи с чем Росреестром по Республике Башкортостан будет проводиться проверка арендаторов земельных участков по Кушнаренковскому району Республики Башкортостан на предмет нецелевого использования земельных участков. По результатам проверок муниципалитет на основании акта проверки Росреестра по Республике Башкортостан будет обращаться в суд для расторжения договора аренды. ФИО6 сказал, что за 20 000 руб. готов отложить проверочные мероприятия в отношении Индивидуального предпринимателя ФИО3 на неопределенный срок. Также ФИО6 сообщил, что если ФИО4 согласится, то 20 000 руб. нужно будет перевести на карту, привязанную к телефону 

<

данные изъяты> В конце апреля 2023 г. или в начале мая 2023 г. он обратился в Многофункциональный центр для возобновления государственной регистрации сделки. Он знал, что государственную регистрации сделки будут проводить в подразделении Росреестра в с. Кушнаренково Кушнаренковского района Республики Башкортостан где работает ФИО6 Тогда он также ФИО6 просил ускорить государственную регистрацию и сделать так, чтобы с государственной регистрацией не возникало никаких проблем, на что ФИО6 согласился. Он же ФИО6 обещал, как можно скорее перевести денежные средства. Он озвучил ФИО4, что для решения вопроса ему потребуются деньги в сумме 20 000 руб. 11.05.2023 ФИО4 передал ему 20 000 руб. наличными. В этот же день, он попросил свою знакомую ФИО9 перевести денежные средства на в сумме 20 000 руб. на номер телефона 

<

данные изъяты> и передал ей наличные денежные средства в сумме 20 000 руб., ему стало известно позднее, что ФИО9, в свою очередь, попросила перевести 20 000 руб. на вышеуказанный номер своего знакомого Артёма, с которым она ехала в своём легковом автомобиле Киа Оптима. Эти денежные средства им переданы ФИО6, чтобы он отложил проверку в отношении ФИО3 и временно не привлекал её к административной ответственности, поскольку были опасения, что в связи с нецелевым использованием земельного участка муниципалитет будет расторгать договор аренды, в том числе через суд. 14.08.2023 осознав противоправность действий ФИО6 он обратился в Управление ФСБ России по Республике Башкортостан с заявлением о проведении проверки. Ему было предложено участвовать в оперативно-розыскных мероприятиях «Оперативный эксперимент», на что он дал свое письменное согласие. ДАТА сотрудником Управления ФСБ России по Республике Башкортостан ФИО11 в здании Управления ФСБ России по Республике Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, г, Уфа, 

<

адрес>, ему были вручены специальные средства аудиозаписи. После чего в соответствии с ранее достигнутой в рамках оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» договоренности с ФИО6 он отправился к нему на встречу, которая должна была состояться в кафе «Караван» по адресу: 

<

адрес>. Он подъехал к кафе и увидел на улице ФИО6 Встреча с ним состоялась на улице. В ходе разговора ФИО6 подтвердил факт получения им 20 000 руб. на банковскую карту, привязанную к номеру 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО1 также доказывается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО6 суду пояснил, что он работает в должности государственного инспектора и занимается государственным земельным надзором, проведением проверок соблюдения земельного законодательства на территории Дюртюлинского, Илишевского и Кушнаренковского районов Республики Башкортостан. ФИО1 знает с 2017 года, он помог ему составлять документы. Заявление в Россреетр поступило от ФИО1 За оказанные им услуги, ФИО1 предложил его отблагодарить, он у него ничего не просил, он сказал, что если он хочет отблагодарить, то может перевести на номер телефона который он ему дал, конкретную сумму он не называл. Считает, что ФИО1 его отблагодарил, взяток он не брал. 

В связи с имеющимися противоречиями с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО6 данные им в ходе предварительного следствия, который пояснил, что он работает в должности государственного инспектора с 2009 года. Он занимается государственным земельным надзором, проведением проверок соблюдения земельного законодательства на территории Дюртюлинского, Илишевского и Кушнаренковского районов Республики Башкортостан. В отношении Индивидуального предпринимателя ФИО3 им несколько раз проводились выездные мероприятия земельного надзора по жалобам граждан о нарушении земельного законодательства (нецелевом использовании земельного участка, незаконном ограничении доступа к водному объекту), примерно 3 – 4 раза. В ходе выездов было установлено, что ИП ФИО3 организовала парк отдыха «Ильмурзино» на земельном участке с видом разрешенного использования «земли сельскохозяйственного назначения», то есть с нарушением земельного законодательства. По результатам мероприятий выносились административные штрафы в размере 20 000 руб. ч. 1 ст. 8.8 КоАП РФ «Использование земельных участков не по целевому назначению, невыполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению» (данная статья предусматривает возможное наказание в виде административного штрафа от 20 до 50 тысяч руб.). При этом Росреестром проводились выездные мероприятия земельного надзора по жалобам граждан, а не проверки. В 2023 г. в отношении ИП ФИО3 проведена проверка на основании жалобы одного из граждан. По результатам проверки им составлен акт проверки и выдано предписание на устранение выявленного нарушения. Сам он лично с ФИО3 и ФИО4 не знаком. В-вы сами не приезжали, всегда отправляли своего юридического представителя ФИО1 С ФИО1 он знаком уже около 5 лет. ФИО12 участвовал в проводимых им проверках только по делам В-вых. С ФИО7 он знаком и поддерживает дружбу около 13 лет. В мае 2023 году к нему обратился ФИО1 и попросил уточнить, поступили ли материалы на регистрацию права собственности на земельный участок, ранее находящийся в аренде у В-вых. При этом ФИО1 попросил его посодействовать в скорейшей регистрации данного права. На следующий день он посмотрел в базе Росреестра информацию о том, что регистрация права собственности состоялась, об этом он сообщил ФИО1 При этом он сказал ФИО1, что если тот хочет его отблагодарить, то деньги ему на карту скидывать не нужно, и скинул номер карты, зарегистрированной не на него. После чего он либо продиктовал, либо скинул ему сообщением Ватсап номер телефона 8-

<

данные изъяты> привязанный к карте ФИО7 После того как ФИО1 перевел денежные средства ФИО7 в сумме 20 000 руб. он через некоторое время приехал к ФИО7, который ему отдал наличные деньги в сумме 20 000 руб. После этого события он ещё 2 раза встречался с ФИО1 Один раз он приезжал на проверку. Второй раз он с ним встретился в г. Уфа Республики Башкортостан, где у них состоялся разговор о переводе денежных средств в сумме 20 000 руб. ФИО1 тогда спрашивал данные человека на банковскую карту которого он перевёл денежные средства. Свою вину в получении незаконного денежного вознаграждения он признает полностью, чистосердечно раскаивается в содеянном и сожалеет. (т. 1; л.д. 92 – 97) Свои показания данные в ходе предварительного следствия он не поддерживает, пояснил, что на него оказывалось давление. Поддержал свои показания данные им в суде.

В судебном заседании свидетель ФИО13, суду пояснил, что ФИО1 сообщил ему о преступлении с ФИО6, им было написано заявление в УФСБ на инспектора Россреестра ФИО6 по поводу получения им взятки в мае 2023 года. ФИО1 сотрудничал со следствием. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО14 данные ею в ходе предварительного следствия, которая пояснила, что она является заместителем начальника межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Росреестра по Республике Башкортостан. По сведениям Единого государственного реестра недвижимости, в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имелись записи от ДАТА №, № об аренде земельных участков в пользу ФИО3 на основании договора аренды находящегося в государственной собственности земельного участка № от ДАТА. ДАТА гр. ФИО3 , ДАТА г.р. в лице представителя ФИО1 , ДАТА г.р. действующего по доверенности от ДАТА, удостоверенной нотариусом нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО5 в реестре за № обратилась в РГАУ Многофункциональный центр по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> за регистрацией права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, расположенные по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с/с Старокамышлинский, вблизи д. Ильмурзино, на основании договора купли-продажи земельного участка № от ДАТА, заключенным между Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан и гражданкой ФИО3 в Этот же день ДАТА специалистом РГАУ Многофункциональный центр подготовлены заявления 

<

данные изъяты> от ДАТА в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан на государственную регистрацию права собственности на указанные земельные участки в собственность ФИО3 После чего, уполномоченным представителем правообладателя в лице ФИО1, было подписано данное заявление. На земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, заявления на переход права собственности не требуется. По факту возбуждения уголовного дела в отношении ФИО6 в части получения им взятки от ФИО1 ей ничего неизвестно, при государственной регистрации права собственности на земельные участки ФИО3, ФИО6 ни с какими просьбами к ней не обращался. (т.1; л.д. 86 - 91, 146-151, 152). 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, который пояснил, что супруга ФИО3 является индивидуальным предпринимателем. У его супруги ФИО3 в собственности с 2016 г. имеется парк отдыха «Ильмурзино», который находится вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан. Земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, на которых находится парк отдыха «Ильмурзино» у его супруги ФИО3 находились в аренде на 49 лет. Для оформления документов о выкупе земельных участков в августе 2022 г. они обратились к ФИО1 Осенью 2022 г. ФИО1 постоянно докладывал ему о движении по данному вопросу, а также он постоянно просил деньги на государственные пошлины, оценки земельных участков, за работу, бланки, топливо, то есть в том числе его расходы, связанные с оформлением. На ФИО1 была оформлена доверенность от имени его супруги ФИО3 для того, чтобы он спокойно мог заниматься оформлением земельных участков в собственность. Примерно в ноябре или в декабре 2022 г. ФИО1 им говорил, что в скором времени будет уже оформлена собственность на земельные участки и ему необходимы были деньги. Всего ФИО1 на расходы ими были переданы деньги в размере 1 700 000 руб. Это также были оборотные деньги парка отдыха «Ильмурзино», то есть это были деньги, принадлежащие лично его супруге ФИО3 Сотрудники Россреестра привлекали их к административной ответственности, однако они не давали сотрудникам Россреестра никаких взяток, ни лично, ни через ФИО1 (т. 1; л.д. 74 – 79)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО3, данные ею в ходе предварительного следствия, которая пояснила, что она является индивидуальным предпринимателем. У неё в собственности с 2016 г. имеется парк отдыха «Ильмурзино», который находится вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан. Земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, на которых и находится парк отдыха «Ильмурзино» у неё находились в аренде на 49 лет. Данные земельные участки с кадастровыми номерами относятся к категории земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешённого использования «Для ведения рыболовства», и имеют кадастровую стоимость 2 607 896 руб. 64 коп. и 2 044 554 руб. 74 коп. соответственно. У неё было желание уже давно привести земельные участки в порядок в соответствии с той деятельностью, которую она осуществляет в настоящее время. Она вместе со своим супругом обратились к юристу ФИО1, который помогал оформлять документы на земельный участок. В мае 2023 года ФИО1 сообщил, что государственная регистрация права собственности прошла. Они заплатили в общей стоимости ФИО1 1 700 000 руб., однако документы не были оформлены. Сотрудники Россреестра привлекали их к административной ответственности, однако они не давали сотрудникам Россреестра никаких взяток, ни лично, ни через ФИО1 (т. 1; л.д. 80 – 85)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия который пояснил, что по просьбе своей знакомой ФИО9, которая ему продиктовала номер сотового телефона, со своей банковской карты Публичного акционерного общества «Сбербанк России», открытой на его имя и привязанной к его номеру мобильного телефона 

<

данные изъяты>, перевел 20 000 руб. на банковскую карту, привязанную к номеру 

<

данные изъяты>. После этого он по просьбе ФИО9, отправил ей чек о произведенном переводе. Для чего был осуществлен этот перевод и кому он предназначался, он не спрашивал. (т. 1; л.д. 66 – 69, 108 – 111)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия который пояснил, что он знает ФИО6 около 30 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. ДАТА на его карту поступил денежный перевод в размере 20 000 руб. от А.М. И. Назначение данного платежа он не помнит. А.М. И. ему не знаком. ФИО1 и ФИО9 ему также не знакомы. Индивидуальный предприниматель ФИО3 ему тоже неизвестна. Просил ли его ФИО6 снять переведенные на его карту 20 000 руб. или перевести их на какую-то другую карту, он не помнит. (т. 1; л.д. 70 – 73)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО9, данные ею в ходе предварительного следствия, которая пояснила, что ДАТА она со своим знакомым ФИО10 на её автомобиле 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, приехали в ресторан «Вкусно и точка. Ранее она встретила знакомого ФИО1, который спросил имеются ли у нее деньги на карте. Он попросил её перевести 20 000 руб., а он отдаст ей деньги наличными. ФИО1 передал ей 20 000 руб. в наличной форме, после чего они с ФИО10 уехали. ФИО1 скинул ей абонентский номер, к которому привязана банковская карта получателя, она попросила ФИО10 перевести денежные средства в сумме 20 000 руб. по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> поскольку она была за рулем, затем она скинула ФИО1 чек. Для чего был осуществлен этот перевод и кому он предназначался, она не спрашивала. (т. 1; л.д. 103 – 106)

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с фототаблицей к нему, из которых следует, что осмотрен Межмуниципальный отдел по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, с. Кушнаренково, 

<

адрес> (т. 1; л.д. 204 – 208, 209 – 224)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА, из которого следует, что предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в том числе оптический диск с аудиозаписью разговора между ФИО1 и ФИО6 (т. 1; л.д. 16 – 18)

Актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДАТА, из которого следует, что ДАТА при встрече ФИО1 с ФИО6 рядом с кафе «Караван» по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес> в ходе их беседы ФИО6 подтвердил факт получения им денежных средств в сумме 20 000 руб. (т. 1; л.д. 26)

Протоколом исследования предметов и документов от ДАТА, с фотографиями и стенограммой к нему, из которых следует, что исследованы аудиозаписи на оптическом диске беседы между ФИО1 и ФИО6 (т. 1; л.д. 29 – 30, 31 – 33, 34 – 36)

Протоколом осмотра предметов и прослушивания фонограммы от ДАТА, из которого следует, что осмотрен оптический диск с аудиофайлами, поступивший ДАТА в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности с постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДАТА. При воспроизведении аудиофайла: 

<

данные изъяты>.wav» установлено следующее. Аудиофайл длительностью 05 мин. 58 сек. Прослушиванием аудиозаписи установлено, что между ФИО1 и ФИО6, происходит диалог. При воспроизведении аудиофайла: «230822.wav» установлено следующее. Аудиофайл длительностью 05 мин. 53 сек. Прослушиванием аудиозаписи установлено, что между ФИО1 и ФИО6 происходит вышеуказанный диалог, аудиозапись полностью повторяет содержание выше прослушанной аудиозаписи. (т. 1; л.д. 98 – 102)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДАТА, из которого следует, что признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства оптический диск с аудиофайлами. (т. 1; л.д. 225 – 226)

Заверенной копией чека по операции № от ДАТА, из которого следует, что А.М. И. ДАТА в 17.17 час. осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 руб. И.Р. Р. по абонентскому номеру 

<

данные изъяты>. (т. 1; л.д. 45)

Положением об Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, утверждённое приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 06.04.2023 № П/0117, из которого следует, что Управление реализует следующие полномочия в установленной сфере деятельности: п. 8.1.1. государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, в том числе присвоение при такой регистрации номеров регистрации записям о праве на объект недвижимости, об ограничении права или обременении объекта недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости; п. 8.1.9. ведение Единого государственного реестра недвижимости; п. 8.1.11. федеральный государственный земельный контроль (надзор), и другие полномочия. (т. 1; л.д. 228 – 241)

Служебным контрактом о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещения должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан № от ДАТА, из которого следует, что ФИО6 принят на гражданскую службу на должность специалиста-эксперта Межмуниципального отдела по Кушнаренковскому и Чекмагушевскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. (т. 1; л.д. 243 – 248)

Дополнительным соглашением от ДАТА о внесении изменений и дополнений в служебный контракт о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещения должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан № от ДАТА, из которого следует, что вносятся изменения в название территориального отдела – Межмуниципальный отдел по Дюртюлинскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. (т. 1; л.д. 249)

Дополнительным соглашением от ДАТА о внесении изменений и дополнений в служебный контракт о прохождении федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации и замещения должности федеральной государственной гражданской службы Российской Федерации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан № от ДАТА, из которого следует, что вносятся изменения в название территориального отдела – Межмуниципальный отдел по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. (т. 1; л.д. 250)

Выпиской из приказа Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан №-к от ДАТА, из которого следует, что ФИО6 с ДАТА назначен на должность специалиста-эксперта Межмуниципального отдела по Дюртюлинскому, Илишевскому и Кушнаренковскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. (т. 2; л.д. 1)

Должностного регламента специалиста-эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, утверждённого приказом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан №-к от ДАТА (т. 2; л.д. 2 – 9)

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДАТА № 

<

данные изъяты>, из которой следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, находящийся вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан, кадастровой стоимостью 2 607 896,64 руб., категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, принадлежит с ДАТА на праве собственности ФИО3 ДАТА г.р. (т. 2; л.д. 31 – 38)

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от ДАТА № 

<

данные изъяты>, из которой следует, что земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> находящийся вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан, кадастровой стоимостью 2 044 554,74 руб., категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, принадлежит с ДАТА на праве собственности ФИО3 , ДАТА г.р. (т. 2; л.д. 39 – 47)

Постановлением о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДАТА, из которого следует, что ДАТА возбуждено уголовное дело по факту получения специалистом-экспертом территориального отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан, утверждённого приказом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан ФИО6 взятки в виде денег в сумме 20 000 руб. за совершение незаконных действий. (т. 1; л.д. 14 – 15)

Постановлением о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от ДАТА, из которого следует, что ДАТА возбуждено уголовное дело по факту незаконного отчуждения путём мошеннических действий земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в пользу ФИО3 с использованием подложного договора купли-продажи. (т. 2; л.д. 26 – 27)

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА по уголовному делу №, с заверенной копией таблицы фотоиллюстраций к нему, из которого следует, что осмотрена территория парка отдыха «Ильмурзино», расположенного вблизи 

<

адрес> Кушнаренковского района Республики Башкортостан, на земельных участках с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. (т. 2; л.д. 152 – 153, 154 – 157)

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА по уголовному делу №, с заверенной копией фототаблицы к нему, из которого следует, что осмотрено Республиканское государственное автономное учреждение Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Уфа Республики Башкортостан, расположенное по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>. (т. 2; л.д. 158 – 162, 163 – 169)

Протоколом осмотра предметов и документов от ДАТА по уголовному делу № (т. 2; л.д. 170 – 191)

Протоколом осмотра документов от ДАТА по уголовному делу № с заверенными копиями осмотренных документов к нему. (т. 2; л.д. 192 – 200, 201 – 234)

Заключением эксперта № от ДАТА по уголовному делу №, из которого следует, что установить кем, самой ФИО8 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО8, расположенная в графе «Продавец Начальник отдела по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с ОМСУ» в договоре купли-продажи земельного участка № от ДАТА, не представляется возможным. Установить кем, самой ФИО8 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО8, расположенная в графе «Продавец Начальник отдела по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с ОМСУ» в акте приёма-передачи к договору купли-продажи земельного участка № от ДАТА, не представляется возможным. Установить кем, самой ФИО3 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО3, расположенная в графе «Покупатель Гражданин РФ ФИО3 » в договоре купли-продажи земельного участка № от ДАТА, не представляется возможным. Установить кем, самой ФИО3 или другим лицом выполнена подпись от имени ФИО3, расположенная в графе «Покупатель Гражданин РФ ФИО3 » в акте приёма-передачи к договору купли-продажи земельного участка № от ДАТА, не представляется возможным. (т. 2; л.д. 235 – 241)

Письмом отдела по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с органами местного самоуправления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан № М04ТО-05-28-исх/17 от ДАТА, из которого следует, что отдел по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с Органами местного самоуправления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан сообщает, что Министерством земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан договор купли-продажи № от ДАТА земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с гр. ФИО3 не заключался. В Журнале регистрации договоров купли-продажи отдела по Кушнаренковскому району Управления по работе с территориальными отделами и взаимодействию с органами местного самоуправления Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан за № зарегистрирован договор купли-продажи с ФИО15 от ДАТА. ДАТА заключены договоры купли-продажи с ФИО16, ФИО17, ФИО18 за №№, 64, 65 соответственно. ФИО3 обращалась в Министерство земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан с заявлениями о предоставлении в собственность земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по которым ей было отказано в предоставлении в собственность указанных участков по нескольким основаниям. (т. 2; л.д. 242)

Заверенной копией решения Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, из которого следует, что исковое заявление прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан, поданное в интересах неопределённого круга лиц и интересов Российской Федерации к ФИО3 о признании недействительными договор купли-продажи, акт приёма-передачи земельного участка, прекращении права собственности, удовлетворить. Признаны недействительным договор купли-продажи от ДАТА № земельного участка с кадастровым №, площадью 349 584 кв. м., расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>, земельного участка с кадастровым №, площадью 274 069 кв. м., расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>. Признать недействительным акт приёма-передачи земельного участка с кадастровым №, площадью 349 584 кв. м., расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес> к договору купли-продажи от ДАТА №, земельного участка с кадастровым №, площадью 274 069 кв. м., расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>. Прекратить право собственности ФИО3 на земельный участок, с кадастровым №, площадью 349 584 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Старокамышлинский сельсовет, вблизи д. Ильмурзино, земельный участок с кадастровым № площадью 274 069 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>. Восстановить правоотношения, действовавшие до принятия договора купли-продажи от ДАТА № земельного участка с кадастровым №, площадью 349 584 кв. м., расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Кушнаренковский район, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>, земельного участка с кадастровым № площадью 274 069 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Старокамышлинский сельсовет, вблизи 

<

адрес>, возвратив Министерству земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан земельный участок с кадастровым №, площадью 349 584 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Старокамышлинский сельсовет, вблизи д. Ильмурзино, земельный участок с кадастровым № площадью 274 069 кв. м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, Старокамышлинский сельсовет, вблизи д. Ильмурзино. (т. 2; л.д. 243 – 249)

Заверенной копией приговора Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от ДАТА, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ по факту мошенничества с земельными участками с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. (т. 3; л.д. 65 – 69)

Все вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой и не противоречат друг другу, а в совокупности они являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оснований сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Оснований для самооговора у подсудимого ФИО1, не имеется, так как данные им в ходе судебного заседания признательные показания объективно подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд отмечает, что показания свидетелей последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в содеянном, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого, и признает их показания достоверными и правдивыми, поэтому суд приходит к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО1, в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

Исходя из изложенного суд находит виновность подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1, по ч. 3 ст. 291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу, за совершение заведомо незаконных действий (бездействий). 

Подсудимый ФИО1, подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку он достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные о личности виновного ФИО1, который на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающим наказание обстоятельство суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явка с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ему наказание с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО1 и обеспечит достижения целей наказания. 

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ

При этом, при назначении наказания, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1, преступления, степени его общественной опасности, обстоятельства, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, учитывая данных о его личности, а также критическое отношение подсудимого к содеянному, суд признает исключительными совокупность смягчающих обстоятельств и считает возможным применить к нему положения ст. 64 УК РФ.

Суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ и восстановления социальной справедливости возможно при назначении подсудимому ФИО1, наказания с применением ст.73 УК РФ в течение испытательного срока которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением на него определенных обязанностей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться один раз в месяц в указанный орган для регистрации в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, подписку о невыезде - оставить без изменения.

Вещественные доказательства, оптический диск с аудиофайлами хранить при уголовном деле. 

Приговор Кушнаренковского районного суда Республики Башкортостан от 16.05.2024 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья В.А. Благодарова